perdebatan yang hebat di antara para pemikir Islam dalam usaha menemukan jawapan

3 Lihat juga al-Qur'an, Surah Ali 'Imrah, (3): 18, Surah GhaTir (40): 31.

4 'Abd al-Jabbar, Fadl al-I'tizdl wa Tabaqdt al-Mu'tazilah, tahqiq Fu'ad Sayyid, Dar al-
Tunisiyyah li al-Nasyr, Tunis, 1393H / 1974M, hal. 141.

5 Seale Morris.S, Muslim Theology: A Study of Origins With Reference to the Church
Fathers, Luzac & Company Limited, London, 1964, hal. 31.

6 'Abd al-Karim 'Uthman, Qadl al-Qudd"Abd al-Jabbdrb. Ahmad al-Hamadhdn, Dar
al-'Arabiyyah, Beirut, 1386H/1967M, hal. 192; Lihat juga Ibrahim Madkur, Muqaddimah

al-Mughni, viii, hal. 4.

perbuatan Allah adalah baik (husn).13

10 Ibn al-Murtada, al-Munyah Wa al-'Amal, tahqiq 'Isam al-Din Muhammad 'Ali, Dai- al-
Ma'rifah al-Jami'iyyah, Iskandariyyah, 1985, hal. 117.

11 Hasan al-Basri, Risalah fi al-Qadr, tahqiq Muhammad 'Imarah, cet. II, Dar al-Syuniq,
al-Qahirah, 1408H/1988M, hal. 112.

12 Bermaksud golongan yang menyokong prinsip keadilan Allah. Lihat Ibn al-Murtacla,

al-Munyah, hal. 4; al-Syahrastani, al-Milal, ii, hal. 43; Zuhdi Jar Allah, al-Mu'tazilah,

hal. 5.

13 'Abd al-Jabbar, Syarh al-Usul al-Khamsah, tahqiq 'Abd al-Karim 'Uthmah, cet. I,
Maktabah Wahbah, al-Qahirah, 1384H/1965, hal. 133 dan 301.